MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______

 1

RESOLUÇÃO Nº. 127, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.

       O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 100/2009 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA abaixo relacionados:

TÍTULO FACULDADE PROFESSOR VIGÊNCIA

Inventário de fontes documentais: um estudo sobre

a formação e a profissão docente no município de

Dourados/MS e região (1959-1996).

FAED Alessandra

Cristina Furtado

01/06/2009 a

31/07/2012

História e historiografia da educação no município

de Dourados: 1940-1990

FAED Ana Paula Gomes

Mancini

01/08/2008 a

31/08/2010

Análise do perfil do estado nutricional e suas

respectivas conseqüências aos estudantes do ensino

básico da região urbana do município de Dourados

– MS.

FAED Mário Sérgio Vaz

da Silva

01/08/2009 a

31/12/2011

Universalização, humanização e democratização de

acesso à

universidade no Brasil.

FAED Paulo Gomes

Lima

01/03/2009 a

31/03/2011

A grande empresa conhecida como Mate Laranjeira

e a economia ervateira na Bacia Platina (1822 –

1949).

*Projeto de Pós-Doutorado do professor

FCH Paulo Roberto

Cimó Queiroz

01/08/2008 a

30/09/2009

Mapoteca digital de história da América: o

imaginário europeu, sobre os povos indígenas, na

cartografia colonial

FCH Protásio Paulo

Langer

01/05/2009 a

31/07/2012

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e conforme os

critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 127, DE 21 DE AGOSTO DE 2009.